
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 879 del 31/08/2022 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 879 DEL: 31/08/2022 
 

 

 
 

OGGETTO: SMART CIG  ZE8379897E ACQUISTO FOGLI DI CARTA A3 UFFICIO 
ELETTORALE, FOGLI A4 REGISTRI UFFICIO DEMOGRAFICO E N_2 
SET RACCOGLITORI ANNO 2023  AFFIDAMENTO MEDIANTE 
ACQUISTO DIRETTO (ODA) NEL MEPA DI CONSIP  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: SMART CIG  ZE8379897E ACQUISTO FOGLI DI CARTA A3 UFFICIO 

ELETTORALE, FOGLI A4 REGISTRI UFFICIO DEMOGRAFICO E N_2 

SET RACCOGLITORI ANNO 2023  AFFIDAMENTO MEDIANTE 

ACQUISTO DIRETTO (ODA) NEL MEPA DI CONSIP 

 

Il Responsabile del Area Demografici e ICT 

 

VISTO l’art. 107 del D.lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 16 febbraio 2021 con il quale conferma la nomina del Responsabile di 

Posizione Organizzativa dell’Area Demografici e ICT nella persona del sottoscritto; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge, recante 

ad oggetto: “D.U.P. – Documento Unico di Programmazione triennio 2022/2024.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022 avente ad oggetto: “Piano Triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 2022/2024”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 

28/07/2022 recante per oggetto:” Approvazione bilancio di previsione 2022-2023-2024 e nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2022–2023–2024”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 

10/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

PREMESSO che è necessario procedere all’acquisto dei nuovi registri di stato civile per l’anno 2023 per 

nascita, matrimonio, morte, cittadinanza, unioni civili; nonché i nuovi raccoglitori per gli atti; e fogli per liste 

elettorali;  

 

VISTE le quantità presunte e le tipologie di fogli per registro necessarie per l’espletamento dell’attività dei 

servizi demografici/elettorale/stato civile per tutta l’annualità 2023, dando atto che le quantità devono essere 

duplicate in quanto i registri di stato civile sono sempre in duplice copia;  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 nel quale si stabiliva che i Comuni sono tenuti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, a far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

- l’art. 1 comma 512 della Legge di Stabilità 2016 che prevede per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività la procedura di approvvigionamento esclusivamente per il tramite di CONSIP spa o i soggetti 

aggregatori, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

- art. 36 comma 2/a D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento di lavori, servizi e forniture per importo 

inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

- art. 37 c. 1 D. Lgs. 50/2016 nel quale è previsto che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00; 

- l’art. 27 della L.R. n. 24 del 20.10.2016 nel quale il Consiglio Regionale della Sardegna dispone la NON 

applicazione per i comuni non capoluogo di provincia dell’art. 37 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 fino all’entrata 

in vigore del decreto di cui al primo periodo del comma 5 del medesimo articolo; 

- è in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica 

nell’ambito delle procedure di gara. Tale obbligo – previsto dal comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. richiede l’utilizzo dei mezzi elettronici per le comunicazioni. In questo quadro 

normativo sicuramente gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 2 del Codice, 

possono dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto 

dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento; 

VISTO in ultimo il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. n. 120/2020 e modificato dal D.L. n.77/2021 

convertito con modificazioni dalla L.108/2021, contenente misure per la semplificazione in materia di contratti 

pubblici e amplia fino al 30 giugno 2023 la soglia per l’affidamento diretto ad euro 139.000,00; 

 

 CONSIDERATO che comunque nel Mercato Elettronico della PA di CONSIP Spa nell’ambito del bando 

“BENI”, si possono scegliere le forniture che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso due 

modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO);  



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

VISTA la bozza di procedura di acquisto n. 57548 – ordinativo esecuzione immediata n. 6921418 predisposta 

attraverso il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione “acquistinretepa.it” mediante affidamento  

diretto MEPA BANDO BENI di Consip Spa per acquisto fogli  carta bianca A3, fogli per registri Stato Civile A4  

e n.2 set raccoglitori  per atti di cittadinanza; atti di nascita; atti di matrimonio; per atti di unione civile e per atti 

di morte, necessari per l’anno 2023, dal fornitore Maggioli Spa Via del Carpino n.8 - 47822 – Santarcangelo 

di Romagna (RN) C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405 per l’importo totale di € 951,32 IVA e trasporto 

inclusi;  

 

RITENUTO procedere all’impegno delle spesa inerente la fornitura in argomento;  
 

ACQUISITO lo smart CIG ZE8379897E; 

 

 

 DETERMINA  
 

Per le motivazioni in premessa, di procedere all’acquisto di fogli  carta bianca A3, fogli per registri Stato Civile 

A4  e n.2 set raccoglitori  per atti di cittadinanza; atti di nascita; atti di matrimonio; per atti di unione civile e 

per atti di morte, necessari per l’anno 2023, dal fornitore Maggioli Spa Via del Carpino n.8 - 47822 – 

Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 06188330150 P.IVA 02066400405 per l’importo totale di € 951,32 IVA 

e trasporto inclusi, mediante affidamento diretto MEPA Mercato elettronico di Consip spa “BANDO BENI” 

come da bozza di procedura di acquisto n. 57548 – ordinativo esecuzione immediata n. 6921418; 

Di dare atto che: 

 - è stato acquisito attraverso il portale di ANAC lo SMART CIG ZE8379897E 

- la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale dell’ordine generato nella piattaforma di 

acquistinretePA.  

- la ditta dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 

136 e s.m.i.;  

- la liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare.  

Di dare atto che il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 

Amministrazione Trasparente Bandi di gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 

(anticorruzione). 

 Di dare atto che la spesa totale di € 951,32 trova copertura sul seguente capitolo del corrente bilancio così 

come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della 

presente come segue:  

Bilancio 2022 Capitolo 27403 Codice 1.07.1.0103 Esigibilità 2022 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 

 
 
Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
 
 
 
  

Il Responsabile dell’  Area Demografici e ICT 
Ing. Valerio Manca 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


